entité, par la mise en place d’un montage sophistiqué incluant notamment des détournements

d’encaissements clients et de paiements fournisseurs ainsi que des falsifications d'écritures

comptables.

Cet évènement exceptionnel entre dans le champ d’applicable de la norme IAS 8 (Méthodes

comptables, changements d’estimations comptables et erreurs). Dans ce cas, l’entité doit corriger de

manière rétrospective les irrégularités significatives d’une période antérieure dans le premier jeu

d’états financiers dont la publication est autorisée après la découverte.

Conformément à la norme IAS 8, le Groupe a retraité ses états financiers de la façon suivante :

•  Irrégularités antérieures à 2023 : correction des capitaux propres d’ouverture de l’exercice

31/12/2023 ;

•  Irrégularités survenues en 2023 : correction des autres produits et charges opérationnels de

l’exercice 31/12/2023 ;

•  Irrégularités survenues en 2024 : comptabilisation en autres produits et charges opérationnels de

l’exercice 31/12/2024.

 210

Tableau de passage 31/12/2023 – Etat de la situation financière consolidée

(En milliers EUR)
31/12/2023

Publié
IFRS 5 IAS 8

31/12/2023

Retraité

Goodwill 23 667   23 667

Immobilisations incorporelles 23 269 76  23 345

Immobilisations corporelles 3 755 1 757  5 512

Droits d'utilisation 5 721 281  6 002

Actifs financiers non courants 559   559

Actifs d'impôt différé 1 218 24  1 242

Autres actifs non courants 5   5

Total des Actifs non courants 58 194 2 138 - 60 332

Actifs financiers courants 1   1

Stocks et en-cours 11 357 1 714  13 071

Créances clients et autres débiteurs 41 888 927 (3 164) 39 651

Autres actifs courants 1 507 16  1 523

Trésorerie 32 747 53  32 799

Total des Actifs courants 87 500 2 710 (3 164) 87 046

Total Actifs des activités destinées à être cédés ou

abandonnées
5 149 (4 848)  301

Total Actif 150 843 - (3 164) 147 679

Capital social 3 235   3 235

Primes d'émission 16 912   16 912

Actions propres -329   (329)

Ecarts de conversion 20  68 89

Autres réserves (y compris autres éléments de résultat global

non recyclable)
7 055  (2 128) 4 927

Résultat net de l’exercice 4 482  (1 104) 3 378

Total Capitaux propres, part du groupe 31 375 - (3 164) 28 211

Participations ne donnant pas le contrôle 312   312

Total des capitaux propres 31 687 - (3 164) 28 523

Emprunts et dettes financières 32 263 109  32 371

Dettes de location non courantes 4 386 193  4 579

Engagements envers le personnel 483   483

Passifs d'impôt différé 3 008   3 008

Autres passifs non courants 297   297

Total des Passifs non courants 40 436 302 - 40 738

Emprunts et concours bancaires courants 20 983   20 983

Dettes de location courantes 1 870 182  2 052

Dettes fournisseurs et autres créditeurs 48 664 1 020  49 684

Dettes d'impôt exigible 1 053   1 053

Autres passifs courants 4 522   4 520

Total Passifs courants 77 089 1 202 - 78 291

Total Passifs des activités destinées à être cédés ou

abandonnées
1 630 (1 504)  126

Total des passifs 119 156 - - 119 156

Total Passif 150 843 - (3 164) 147 679

 211

Tableau de passage 31/12/2023 – Etat de résultat net consolidé

(En milliers EUR)
31/12/2023

Publié
IFRS 5 IAS 8

31/12/2023

Retraité

Chiffre d'affaires 179 541 6 110  185 651

Achats consommés (121 108) (2 764)  (123 871)

Charges externes (18 509) (1 017)  (19 526)

Charges de personnel (25 835) (2 739)  (28 573)

Impôts et taxes (393) (14)  (407)

Autres produits et charges d'exploitation 51 47  98

EBITDA 13 748 (377) - 13 371

Dotations aux amortissements d’exploitation (3 753) (666)  (4 418)

EBITA 9 995 (1 043) - 8 953

Dotations aux amortissements des actifs incorporels liés aux

acquisitions
(1 075) -  (1 075)

EBIT – Résultat opérationnel courant 8 920 (1 043) - 7 878

Résultat sur cession de participations consolidées -   -

Autres produits et charges opérationnels (350)  (1 104) (1 454)

Résultat opérationnel 8 570 (1 043) (1 104) 6 423

Produits et charges de trésorerie (147)   (147)

Coût de l'endettement financier brut (1 579) (47)  (1 627)

Coût de l'endettement financier net (1 726) (47) - (1 773)

Autres produits et charges financiers (552) (194)  (746)

Résultat avant impôts 6 292 (1 284) (1 104) 3 904

Impôts sur les bénéfices (1 059) (9)  (1 068)

Résultat des activités destinées à être cédées ou abandonnées (1 003) 1 293  290

Résultat net 4 230 - (1 104) 3 126

Part du groupe 4 482 - (1 104) 3 378

Part des participations ne donnant pas le contrôle (252) - - (252)

Résultat part du Groupe par action 0,55 € - (0,14) €   0,42 €

Résultat part du Groupe dilué par action   0,55 €  - (0,14) €   0,42 €

 212

Tableau de passage 31/12/2023 – Etat du résultat net et des autres éléments du résultat global

(En milliers EUR)
31/12/2023

Publié
IFRS 5 IAS 8

31/12/2023

Retraité

Résultat net de l'exercice 4 230 - (1 104) 3 126

Ecarts de conversion (311)  68 (242)

Autres éléments du résultat global pouvant être reclassés

ultérieurement en résultat net
(311) - 68 (242)

Réévaluations des passifs nets des régimes à prestations

définies
93   93

Impôts différés afférent aux réévaluations des passifs nets

des régimes à prestations définies
(23)   (23)

Autres éléments du résultat global ne pouvant être

reclassés ultérieurement en résultat net
70 - - 70

TOTAL DU RESULTAT GLOBAL 3 989 - (1 036) 2 953

Résultat global Part du Groupe 4 300 - (1 036) 3 264

Résultat global Part des participations ne donnant pas le

contrôle
(311) - - (311)

 213

Tableau de passage 31/12/2023 – Tableau de flux de trésorerie consolidé

(En milliers EUR)
31/12/2023

Publié
IFRS 5 IAS 8

31/12/2023

Retraité

Résultat net 4 230  (1 104) 3 126

Elimination des amortissements et provisions 5 399   5 399

Elimination des résultats de cession et des pertes et profits de

dilution
(20)   (20)

Autres produits et charges sans incidence trésorerie -   -

Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement

financier net et impôt
9 609 - (1 104) 8 505

Elimination de la charge (ou produit) d'impôt 1 059 9  1 068

Elimination du coût de l'endettement financier net 1 726 47  1 773

Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement

financier net et impôt
12 395 56 (1 104) 11 347

Variation du Besoin en Fond de Roulement (1 174)   1 104 (70)

Incidence de la variation des frais d’émission d’emprunts (873)   (873)

Impôts payés (2 118) (9)  (2 127)

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 8 229 47  8 277

Acquisition d’actifs opérationnels et de filiales, sous déduction

de la trésorerie acquise
(11 214)   (11 214)

Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles (1 621)   (1 621)

Acquisition d’actifs financiers 1   1

Variation des prêts et avances consentis (19)   19

Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 174   174

Autres flux liés aux opérations d’investissement (2 500)   (2 500)

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement (15 179)   - - (15 179)

Augmentation de capital -   -

Cession (acquisition) nette d'actions propres (133)   (133)

Variation nette des dettes de factoring (597)   (597)

Emission d'emprunts 44 346   44 346

Remboursement d'emprunts (28 517)   (28 517)

dont Remboursement d'emprunts IFRS 16 (2 087)   (2 087)

Intérêts financiers payés (1 654)   (47)  (1 701)

dont Intérêts financiers nets versés IFRS 16 (217)   (217)

Dividendes payés aux actionnaires du groupe (1 614)   (1 614)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 11 832   (47) - 11 785

Incidence de la variation des taux de change (300)   (300)

Incidence de l'application d'IFRS 5 160   53  213

Variation de la trésorerie 4 743   53 - 4 795

Trésorerie et équivalents de trésorerie 27 988   27 988

Concours bancaires (trésorerie passive) (47)   (47)

Trésorerie d'ouverture 27 941   27 941

Trésorerie et équivalents de trésorerie 32 747 53  32 799

Concours bancaires (trésorerie passive) (63)   (63)

Trésorerie de clôture 32 684   53 - 32 736

 214

2.2 Base d’évaluation

Les états financiers consolidés sont préparés sur la base du coût historique à l’exception des actifs et

passifs évalués à la juste valeur.

2.3 Recours aux jugements et estimations

La préparation des états financiers implique que la direction du Groupe procède à des estimations et

retiennent certaines hypothèses qui ont une incidence sur les montants d'actifs et de passifs inscrits

au bilan consolidé, les montants de charges et de produits du compte de résultat ainsi que les

informations données en annexes.

Les estimations et les hypothèses sous-jacentes sont examinées régulièrement. Les révisions